



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
COORDENAÇÃO DE CONVENIOS



PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA

ORÇAMENTARIA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS



OBRA: REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA.

DATA: Fevereiro/2022
REF.: SINAPI 02/2022. SEDOP 02/2022.

BDI 28,82%

PLANILHA ORÇAMENTARIA - DESONERADA

Item	Código	Descrição	Und.	Quant.	Preços (R\$)				
					Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Parcial	Total	
1.0	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							R\$	11.799,91
1.1	C001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UND.	1,00	R\$ 9.160,00	R\$ 11.799,91	R\$ 11.799,91		
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$	9.044,45
2.1	SEDOP 10004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	R\$ 499,83	R\$ 643,88	R\$ 1.931,64		
2.2	SEDOP 011171	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA	CJ	1,00	R\$ 5.521,51	R\$ 7.112,81	R\$ 7.112,81		
3.0	RETIRADAS							R\$	7.632,51
3.1	SINAPI 97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	385,87	R\$ 5,77	R\$ 7,43	R\$ 2.867,01		
3.2	SEDOP 020307	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO	M2	385,87	R\$ 9,59	R\$ 12,35	R\$ 4.765,49		
4.0	COBERTURA METÁLICA / DRENAGEM PLUVIAL							R\$	137.644,70
4.1	SINAPI 100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	4.823,38	R\$ 11,22	R\$ 14,45	R\$ 69.697,77		
4.2	SINAPI 94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	385,87	R\$ 92,66	R\$ 119,36	R\$ 46.057,44		
4.3	SINAPI 94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	78,56	R\$ 83,64	R\$ 107,75	R\$ 8.464,34		
4.4	SINAPI 89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	93,60	R\$ 45,57	R\$ 58,70	R\$ 5.494,32		
4.5	SINAPI 89585	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UND.	12,00	R\$ 33,24	R\$ 42,82	R\$ 513,84		
4.6	SINAPI 89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UND.	6,00	R\$ 43,44	R\$ 55,96	R\$ 335,76		
4.7	SINAPI 89671	LUVA DE CORRER, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UND.	11,00	R\$ 35,04	R\$ 45,14	R\$ 496,54		
4.8	SINAPI 100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	17,00	R\$ 57,13	R\$ 73,59	R\$ 1.251,03		
4.9	SINAPI 99264	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UND.	6,00	R\$ 690,00	R\$ 888,86	R\$ 5.333,16		
5.0	PINTURA							R\$	39.714,82
5.1	SEDOP 20677	Retirada de pintura (c/ escova de aço)	M2	1.318,48	R\$ 5,79	R\$ 7,46	R\$ 9.835,86		
5.2	SINAPI 88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	1.318,48	R\$ 2,28	R\$ 2,94	R\$ 3.876,33		
5.3	SINAPI 88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.318,48	R\$ 13,57	R\$ 17,48	R\$ 23.047,03		
5.4	SINAPI 102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	M2	120,00	R\$ 19,12	R\$ 24,63	R\$ 2.955,60		
6.0	FINAL DE OBRA							R\$	2.584,16
6.1	SEDOP 241318	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO/LETRAS BX. RELEVO - (60 x 40cm)	UN	1,00	R\$ 791,72	R\$ 1.019,89	R\$ 1.019,89		
6.2	SINAPI 9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	585,87	R\$ 2,07	R\$ 2,67	R\$ 1.564,27		
TOTAL GERAL								R\$	208.420,56

ENG. CIVIL THALES BERGSON MARTINS LIMA
CREA PA 151996733-0